

## KẾ HOẠCH

*Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện tiến tới  
Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Đăk Nông lần thứ IX, năm 2020*

Căn cứ Quyết định số 14/QĐ-BGD&ĐT, ngày 03 tháng 05 năm 2001 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế Giáo dục thể chất và Y tế trường học;

Để Hội khỏe Phù Đổng huyện Đăk R'Láp lần thứ IX, năm 2020 đạt hiệu quả cao, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đăk R'Láp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện cụ thể như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần vào giáo dục toàn diện cho học sinh, đồng thời qua hoạt động phong trào này nhằm đẩy lùi các tệ nạn xã hội đang có nguy cơ xâm nhập trường học.

- Tôn trọng, đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường phổ thông.

- Phát hiện năng khiếu, tài năng của học sinh phổ thông nhằm bồi dưỡng, đào tạo, bổ sung lực lượng cho các tuyển vận động viên, tuyển chọn vận động viên tiêu biểu có kế hoạch tập luyện tham gia Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Đăk Nông lần thứ IX năm 2020 và tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc năm 2020.

#### 2. Yêu cầu

- Hiệu trưởng các trường TH, THCS phải phổ biến, quán triệt mục đích, ý nghĩa của Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh thuộc đơn vị mình quản lý và chỉ đạo tổ chức Hội khỏe Phù Đổng các cấp theo quy định của Điều lệ với phương châm: Vận động đồng đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện cho học sinh;

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường theo chu kỳ 1 năm/lần. Trên cơ sở các môn thi Hội khỏe Phù Đổng tỉnh, tăng cường các môn thi thể thao dân tộc và các nội dung thi đơn giản phù hợp với đặc thù của từng trường, từng địa phương với mục đích chủ yếu là nâng cao sức khỏe rèn luyện thể chất cho học sinh;

- Hội khỏe Phù Đổng các cấp phải được tổ chức nghiêm túc, trang trọng, tránh lãng phí; đảm bảo Hội khỏe Phù Đổng là ngày hội thể thực thể thao với các hoạt động thi đấu lành mạnh, trung thực đúng Điều lệ và mang tính giáo dục cao, đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm.

### II. Đơn vị và đối tượng tham gia

#### 1. Đơn vị tham gia

Mỗi trường TH, THCS thành lập một đoàn vận động viên để tham gia cấp huyện, có lãnh đạo đơn vị làm trưởng đoàn, phó đoàn, các giáo viên, cán bộ Thể dục thể thao làm huấn luyện viên, cán bộ y tế làm săn sóc viên.

## 2. Đối tượng tham gia

### 2.1. Đối tượng được tham gia

Học sinh trong năm học đang học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, theo chương trình phổ thông đầy đủ hiện hành, xếp loại học lực từ (học sinh Tiểu học xếp hoàn thành) trung bình trở lên, và hạnh kiểm xếp từ khá trở lên và có đủ sức khỏe thi đấu môn thể thao mà học sinh đó đăng ký tham gia.

### 2.2. Đối tượng không được tham gia

- Những học sinh không đủ sức khỏe hoặc không có giấy xác nhận đủ sức khỏe thi đấu.

### 2.3 Qui định về độ tuổi như sau:

- Tiểu học: 11 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2008);

- Trung học cơ sở: 15 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2004);

2.4. Học sinh ở cấp học dưới quá tuổi theo quy định thì được phép thi đấu ở cấp học trên liền kề, nhưng không được vượt tuổi quy định ở cấp học đó.

2.5. Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị, ở 01 cấp học và thi đấu 01 môn thể thao.

2.6. Chỉ tổ chức thi đấu khi mỗi nội dung của môn thi phải có tối thiểu 03 VĐV, 03 đội, 03 đôi của 03 đơn vị trở lên tham gia dự thi.

## III. Số môn và thời gian tổ chức

### 1. Số môn tổ chức

Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện với 05 môn thi đấu: Bóng chuyền (nam, nữ), Đẩy gậy, Đá cầu, Cờ vua, Điền kinh.

### 2. Thời gian tổ chức

Tổ chức trong 03 ngày (từ ngày 10/01/2020 đến ngày 12/01/2020), thi đấu 05 môn theo lịch.

### 3. Địa điểm tổ chức

#### 3.1. Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng dự kiến

Vào lúc 7 giờ 15' phút ngày 10/01/2020, tại trường THCS Nguyễn Du.

#### 3.2. Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng dự kiến

Vào lúc 15 giờ 30 phút ngày 12/01/2020, tại trường THCS Nguyễn Du.

#### 3.3. Địa điểm thi đấu dự kiến

Môn Bóng chuyền; Đá cầu; Cờ vua; Đẩy gậy; Điền kinh (nhảy cao, nhảy xa, bật tại chỗ) tại trường THCS Nguyễn Du. Các cự ly chạy: địa điểm tại đường Nguyễn Khuyến – TT Kiến Đức).

### 4. Thời gian đăng ký tham gia thi đấu

4.1. Gửi danh sách đăng ký chính thức bằng văn bản và bằng địa chỉ Email về Phòng Giáo dục Đăk Rláp trước ngày 28/12/2019.

4.2. Nộp hồ sơ dự thi trước ngày 04/01/2020; Hồ sơ dự thi bao gồm: Danh sách đăng ký dự thi (bản gốc danh sách tổng hợp); Phiếu cam kết các vận động viên đủ sức khỏe thi đấu; học bạ bản chính (nộp học bạ đã vào vào điểm học kỳ I năm học 2019 – 2020 với học sinh được chọn tham gia cấp tỉnh); giấy khai sinh.

\* Lưu ý: Danh sách đăng ký đánh máy bằng File Excel, kiểu gõ TELEX, mã Unicode; Font Times New Roman, gửi về địa chỉ email: [nguyenkhanhdaknong@gmail.com](mailto:nguyenkhanhdaknong@gmail.com) (Đúng theo mẫu đã gửi kèm theo).

4.3. Họp trưởng đoàn Huấn luyện viên, Trọng tài (họp chuyên môn) bốc thăm xếp lịch thi đấu vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 06/01/2020 tại Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo Đăk Rlấp.

4.4. Kiểm tra chéo hồ sơ nhân sự vào lúc 9 giờ 30 phút ngày 06/01/2020 tại Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo Đăk Rlấp. (mỗi đơn vị tham gia cử 01 thành viên để kiểm tra hồ sơ).

**IV. Kinh phí:** Chi từ nguồn sự nghiệp giáo dục theo phân cấp quản lý.

#### V. Tổ chức thực hiện

##### 1. Phòng Giáo dục và đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức HKPD các cấp.
- Ban hành Điều lệ HKPD huyện Đăk R'Lấp lần thứ IX, năm 2020.
- Điều hành tổ chức thi đấu các môn tại HKPD.
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức HKPD cấp tỉnh.
- Khai mạc, tổng kết HKPD cấp huyện.

##### 2. Các trường TH, THCS

- Triển khai tổ chức HKPD cấp trường theo kế hoạch; tuyển chọn vận động viên các môn tập luyện tham gia HKPD cấp huyện.

- Thành lập đoàn vận động tham gia HKPD cấp huyện đúng quy định của Điều lệ. Chịu trách nhiệm trước Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo về nhân sự của đơn vị mình.

Để tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện tiến tới Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Đăk Nông lần thứ IX, năm 2020 diễn ra an toàn, nghiêm túc đúng quy định, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị có liên quan thực hiện đúng Kế hoạch đã đề ra./.

##### Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- Phòng VHTT (để phối hợp);
- Công an huyện (để phối hợp);
- Đài Phát thanh, truyền hình (để đưa tin);
- P.Trưởng phòng (chỉ đạo);
- Các trường TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Đặng Bá Hiệp**